За росіянами зберігалося «суто руське населення
північної частини Буковини з найближчими око-
лицями Чернівців» 7.

Тривалі переговори між країнами Антанти та
Румунією закінчились підписанням договору від 4
(17) серпня 1916 р. Зокрема, відповідно до статті
IV, територіальні межі були наступні: «Від Пру-
ту, з пункту кордону існуючого між Румунією та
Росією, який знаходиться поблизу населеного пун-
кту Новоселиця, демаркаційна лінія піднімалася
вздовж річки до кордонів Галичини, де Черемош
впадає в Прут. Далі вона йшла за “кордонами” між
Галичиною та Буковиною і між Галичиною та Угор-
щиною...»8. Це було своєрідною платою союзників
за вступ Румунії у війну на їхньому боці.

14 (27) серпня 1916 р. Румунія розпочала за-
гальну мобілізацію й оголосила війну Австро-
Угорщині9. Проте, внаслідок цього Румунія всту-
пила у війну в не зовсім сприятливий для неї час,
лише за 120 днів війни румунська армія втра-
тила дві третини національної території та 400
тис. чоловік.

Солдати відмовлялися
воювати, мітингували, створювали комітети, були
випадки, коли вони відмовлялися виходити на
позиції. Літній «наступ Керенського» провалив-
ся11. І хоча румунська армія діяла на південному
напрямі досить успішно, одержавши перемогу
біля Мерешешть, невдовзі, 26 листопада (9 грудня)
1917 р., у Фокшанах вона була вимушена підписати
перемир’я з країнами Троїстого союзу12, а 20 люто-
го (5 березня) 1918 р. в передмісті Бухареста Буфтя
– прелімінарного мирного договору між Румунією
з одного боку та Німеччиною, Австро-Угорщиною,
Болгарією і Туреччиною – з іншого13. 24 квітня (7
травня) 1918 р. у Бухаресті був підписаний ще
важчий для Румунії договір14. 28 червня парламент
ратифікував договір, хоча для цього довелося роз-
пустити його попередній склад. Договір потрібно
було підписати лише королю, проте Фердінанд
всіляко уникав здійснення цього кроку16.

Водночас через економічну, соціальну та
політичну кризу, що охопила країни Четверного
союзу, влітку 1918 р. Антанта домоглася суттєвих
перемог над Центральними країнами на Західному
фронті. Одна за одною капітулювали Болгарія, яка
уклала 16/29 вересня 1918 р. перемир’я у Салоніках,
та Туреччина, що підписала подібний документ
17/30 жовтня у Мудросі на о. Лесбос17. 15 (28) ве-
ресня 1918 р. генерал Ф.д’Еспері розпочав наступ
у напрямку Дунаю і, як результат, 17 (30) жовтня
Сербія була звільнена18. 21 жовтня (3 листопада)
1918 р. було підписано перемир’я між Союзними
та Асоційованими державами з одного боку та Ав-
стро-Угорщиною – з іншого19.

Союзні сили, націлені на звільнення у по-
дальшому румунських територій, розпочали
підготовку до повторного вступу Румунії у війну
на боці Антанти. Внаслідок цього, румунський
уряд надіслав командувачу німецьких та австро-
угорських військ у Румунії фельдмаршалу Мак-
кензену ультимативну вимогу евакуювати впро-
довж 15 днів окупаційні війська, і, оскільки це не
було повністю виконано, 27 жовтня (9 листопада)
1918 р. додатково були надіслані 24-годинний уль-
тиматум з вимогою очистити територію Румунії
від німецьких військ і заява про денонсацію Бу-
харестського миру20.

заяву про приєднання до «спільної справи» і
бажання поновити боротьбу «для реалізації
національних ідеалів». Так, за день до підписання
29 жовтня (11 листопада) 1918 р. перемир’я між
Німеччиною та Союзними і Асоційованими держа-
вами і фактичного закінчення війни Румунія, по-
вернувшись до табору Антанти, опинилася серед
країн-переможниць21. Згодом румунські політики
підкреслювали, що Румунія поновила воєнні дії
на боці Союзних держав ще до підписання ними
перемир’я з країнами Четверного союзу, взявши
«активну участь у визволенні своєї національної
території».

про те, що рішення
румунського уряду щодо зайняття всієї Буковини
було узгоджено з Антантою і відповідало також її
інтересам29.

Під егідою Румунської національної ради 28
листопада 1918 р. відбувся Генеральний конгрес
Буковини. У своєму виступі під час засідання
з підготовки конгресу від 12 (25) листопада
Я.Флондор зазначав, що уряд Румунії підтримує
ідею проведення Конгресу, виходячи з того, що
«було б добре для румунських представників
на мирній конференції показати світові, що не
тільки ми, румуни, а й інші нації Буковини ви-
явили бажання бути включеними до складу
Румунії»30.

Зауважимо, що наполягаючи на отриманні
території всієї Буковини, а не лише до Пруту,
як було зазначено в угоді між країнами Антан-
ти та Румунією від 4 (17) серпня 1916 р., серед
документів, які були представлені Паризькій
мирній конференції делегацією Румунії, був
і аналіз проблем щодо північнобуковинської
території. Зокрема, серед шести причин про
неможливість відмовитись від території між
Прутом та Дністром румунська сторона вказу-